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بزرگ تریــن خیـابـــان غـــذا 

گزارش
)گذراجتماعی( در غــرب تهران 
افتتاح شــد. این گذر اجتماعی در 
بخشی از خیابان بدرالزمان قریب در منطقه 9قرار 
دارد که با الگوبرداری از خیابان سی تیر و باب همایون 
طراحی و اجرا شده است. به گزارش همشهری، گذر 
اجتماعی غرب تهران 20غرفه غذا و صنایع دستی را 
شامل می شــود که حداقل برای 200نفر اشتغال 
مســتقیم ایجاد کــرده اســت. با این حســاب، 
محدوده های اطراف میدان آزادی، محله های جی، 
شمشیری، طرشت، سرآسیاب و دستغیب و خیابان  
استاد معین، گذری روشن و بانشاط خواهند داشت؛ 
گذری که باعث ارتقای سطح ایمنی در شب هنگام 

هم می شود.
در مراســم افتتاح گذر اجتماعی غرب، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران گفت: 
»طرح جدیدی را از سال گذشته در تهران آغاز کردیم 
که نقاط خاموش را در شهر تهران و استفاده از آنها 
برای ایجاد ســرزندگی شناسایی کنیم.« قدرت الله 
محمدی ادامه داد: »نکته دیگر این است که تلاش 
کردیم با کمک این طرح در نقاط محروم تر شــهر 
گردشــگران داخلی و خارجی را جذب کنیم. یکی 
از این نقاط محدوده رها شــده و بلاتکلیفی بود که 
در خیابان اجتماعی منطقه 9 وجود داشــت و هیچ 
استفاده ای از آن نمی شد، اما اجرای این طرح موجب 

سرزندگی و رونق در این منطقه شده است.« 
به گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شــهر تهران، گذر اجتماعی غرب تا حدودی میان 
فضاهای گردشگری در شرق و غرب و نقاط شمالی و 
جنوبی توازن ایجاد کرده است؛ چنان که غرب تهران 
نیازمند گذر اجتماعی با 2هزار مترمربع بود و حالا 
اهالی مناطق غرب تهران می توانند برای تفریح این 
گذر را هم انتخاب کنند. قدرت الله محمدی تأکید 
کرد: »این طرح با الگوبرداری از خیابان ســی تیر و 
باب همایون در چند نقطه دیگر شهر که شاید بعضا 
نقاط حادثه خیز، کور و محل تجمع معتادان باشد، 
اجرا می شود تا این سرزندگی را در شهر رونق دهیم.« 
به گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
پایتخت، یکی از این نقاط شناسایی شده دره فرحزاد 
است. دره فرحزاد در حال ســاماندهی بوده و قرار 
است در آینده به یک فضای گردشگری تبدیل شود. 
این رویکرد شهرداری تهران علاوه بر رفع معضلات 
اجتماعی به رونق فرهنگی، اشتغال و گردشگری نیز 

توجه ویژه ای دارد.

 افتتاح آزمایشی
در شرایطی که خیابان سی تیر به عنوان یک فضای 
گردشگری و تهیه غذا یک کیلومتر مساحت دارد، 
گذر اجتماعی غرب تهران 2کیلومتر است. شهردار 
منطقه 9شهر تهران با اشاره به این موضوع در مراسم 
افتتاح خیابان غذا گفت: »این گذر یک طرح جدید 
در منطقه اســت که در خیابــان بدرالزمان قریب 
)واقع در انتهای جنوبی بلوار اســتاد معین( ایجاد 
شده و بزرگ ترین خیابان غذا در غرب تهران است 
و حتی می توان گفــت که از خیابان ســی تیر نیز 
بزرگ تر اســت.« محمدرحیم مرتضوی ادامه داد: 
»این خیابان موجب رونق کســب وکار در منطقه 
خواهد شد؛ خیابانی که با توسعه شهری از بن بست 
خارج شد، اما یکی از نقاط کور منطقه بود که با این 
طرح روشنایی در آن ایجاد شده است.«  او درباره نوع 
فعالیت فعلی خیابان غذا یادآور شد: »برای سنجیدن 
میزان استقبال مردم این گذر قبل از افتتاح رسمی، 
به صورت آزمایشی افتتاح شد که با استقبال مناسب 
شهروندان مواجه شده است؛ هر چند این گذر یک 

نقطه مواصلاتی در منطقه بــود، اما نقطه ای تاریک 
بود و این اقدام یک روشنایی به این نقطه بخشیده و 
خیابان غذای افتتاح شده در آن بزرگ ترین خیابان 
غذا در غرب تهران است.«  مرتضوی ادامه داد: »در 
این زمینه تجربیات موفقی در خیابان های سی تیر 
و باب همایون داشتیم و به نظر می رسد این طرح در 
یک منطقه کم برخوردار موفق تر از تجربیات قبلی 
خواهد بود و نشــاط اجتماعی و آسایش خانواده ها 
را به همراه خواهد داشت؛ در تکمیل این پروژه قطعا 
نمازخانه و بسته های فرهنگی را اجرا خواهیم کرد.« 

تلاش برای رفع ترافیک
با افتتاح گذر اجتماعی اهالی  منطقه 9نگران ایجاد 
ترافیک در این محدوده هستند. این در حالی است 
که شــهردار منطقه 9درباره نگرانی شهروندان این 
منطقه گفت:  »مردم منطقه نگرانی درباره ترافیک 
این خیابان داشتند و بر همین اساس گاردریل میانی 
خیابان و سرعت کاه ها اجرا و آرام سازی  و ایمن سازی 
خیابان انجام شد تا نگرانی مردم در این باره مرتفع 
شود.« محمدرحیم مرتضوی ادامه داد: »بخشی از 
مشــکلات ترافیکی مرتبط با این خیابان حل شده 

است و بعد از این افتتاح، مشکلات باقیمانده را احصا 
و برطرف خواهیم کرد.« او همچنین درباره وضعیت 
گردشگری در شهر تهران گفت: »از زیرشاخه های 
طرح های فرهنگــی و اجتماعــی اقدامات مربوط 
به گردشگری اســت. تهران نیز در زمره شهرهای 
گردشــگری قرار دارد و مدیریت شهری نیز وظیفه 
خود می داند که به این موضوع توجه داشته باشد.« 
شــهردار منطقه 9اضافه کرد: »خرسندیم که گذر 
اجتماعی و خیابان غذا همزمان با میلاد امام رضا)ع( 

به بهره برداری رسید.« 

بفرمایید خیابان غذا!
با ایجاد یک معبر اجتماعی طولانی در غرب تهران، میان فضاهای گردشگری شرق و غرب و نقاط شمالی و جنوبی شهر تهران توازن برقرار شد

پرداختن به موضوع کار کودک؛ 
نیازمند همراهی چند بخشی

کودکان مهم ترین سرمایه های آینده یک 
کشور هستند و به همین دلیل رشد آنها در 
سلامت و امنیت نیز باید مهم ترین دغدغه 
همه افراد جامعه، از شهروندان تا مدیران و 
تصمیم گیران باشد. اگرچه عمر چندانی از پرداختن به موضوع 
کودک و کودکی به شــکل تخصصی نمی گذرد، اما در همین 
مدت نیز به نظر می رسد همه ما به اهمیت این دوران واقف شده 
باشیم. حال اگر بخشی از کودکان این شهر به واسطه مسائل و 
موانع اجتماعی از جمله فقر و نابرابری در شرایط مساعدی قرار 
ندارند، بدیهی است که قلب همه ما از دیدن آنها سخت فشرده 
شود و به فکر یافتن راه حلی برای برگرداندن نشاط و سرزندگی 
به این گروه باشــیم؛ اما آیا پرداختن به آسیب های اجتماعی 
ازجمله کار کودک به تنهایی و فقط توســط یک مجموعه در 

کشور امکان پذیر است؟ 
اگرچه مجموعه مدیریت شــهری باید بکوشد تا با به رسمیت 
شناختن حق کودکان بر شهر، تهران را شهری زیست پذیر برای 
تمام کودکان تهرانی کند اما مشکلات کار کودکان ابعاد مختلفی 
دارد. پرداختن به حوزه معاش و رفــع نیازهای اولیه کودکان، 
مقابله با به کار گیرندگان کودکان در مشاغل مختلف تا فراهم 
کردن شرایطی مناسب برای تحصیل و رشد کودکان همه و همه 
نیازمند همراهی دستگاه های مختلف در این حوزه است چراکه 
اگر مدیریت شهری در این مسیر تنها قدم بردارد، به گمان راه 
به جایی نخواهد برد. موضوعات کودکان، موضوعاتی چند وجهی 
با ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی هستند اما نکته 
مهم آن است که هدف غایی هرگونه فعالیت باید رشد صحیح، 

آموزش مناسب و پرورش متعالی همه کودکان باشد.
تأکید بر این نکته نیز ضروری  اســت که برای اجرای هر پروژه 
شهری لازم است تا پیوست ارزیابی تأثیرات اجتماعی نیز تهیه 
شــود و مورد توجه قرار گیرد. در این پیوست اثرات هر طرح و 

پروژه شهری بر گروه های مختلف اجتماعی بررسی می شود.
در این میان حضور و فعالیت سازمان های مردم نهاد، گروه های 
جهادی و داوطلبانه برای رصــد موضوعات مرتبط با کودکان و 
اقدامات اجرایی تأثیرگذار از نقاط قوت و ظرفیت های ارزشمند 
شهر تهران است که اگر مورد توجه و حمایت قرار گیرند بخش 
زیادی از بار مسئولیت سنگین حوزه کودکان را سبک خواهند 
کرد. هم اکنون نیز ســازمان های مردم نهاد متعددی در شهر 
تهران حضور دارند که به شکل کاملا تخصصی به ویژه در حوزه 
آســیب های اجتماعی مانند کودکان کار یا در حوزه آموزش و 

توانمندسازی کودکان پا به عرصه و میدان عمل گذاشته اند.
همه ما بایــد تلاش کنیــم تــا از تصمیمات بــدون مطالعه 
و کارشناســی در حــوزه کــودکان بپرهیزیم و ســنگ بنای 
سیاســتگذاری صحیح، حرفه ای و بلندمدت را به گونه صحیح 
قرار دهیم تا در آینده ناچار به مواجهه با پیامدهای ناخواســته 

سیاستگذاری های نادرست نشویم.
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علیرضا ساعی؛ کارشناس حوزه آسیب های اجتماعییادداشت
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نیزاقدامکردهاست.
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 گذری کوتاه تخریب

بر گذرگاه غذای غرب تهران 

۲۰۰ نفراشتغالمستقیمایجاد
شدهاست.

۲۰غرفهدارد.
۲۰۰۰مترمربعمساحتفضای

محدودهگذراست.
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